2
4

Протокол № 2
заседания Правления Палаты

сельских поселений Смоленской области
от 15 июня 2017 года
Место проведения: кабинет 102,
Административный корпус № 1
(г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14А)

Дата проведения:

15 июня 2017 года

Время проведения:

12 часов 30 минут

На заседании Правления Палаты сельских поселений Смоленской области присутствовали:

Члены Правления Палаты:

1. Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

2. Азаренков Андрей Алексеевич, Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
3. Мурашкина Елена Сергеевна, Глава муниципального образования Татарского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области
4. Соловьева Елена Сергеевна, Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

5. Терешкова Ольга Владимировна, Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

6. Тимофеев Виктор Александрович, Глава муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Кворум имеется, присутствуют 6 членов Правления Палаты сельских поселений Смоленской области из 9.

Приглашенные:
Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
Матюшова Елена Ивановна, начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике

Конашенкова Татьяна Николаевна, заместитель начальника Департамента Смоленской области по социальному развитию

Внукова Марина Вадимовна, начальник отдела Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию

Емельянова Ольга Олеговна, старший инспектор отдела по работе с гражданами Российской Федерации УВМ УМВД России по Смоленской области

Морозов Антон Юрьевич, прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Смоленской области

Десов Владимир Федорович, Глава муниципального образования Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

Председатель заседания: Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Секретарь заседания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
________________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания Правления Палаты сельских поселений

Смоленской области

1. Обращение Администрации Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области о проблемах предоставления органами местного самоуправления сельских поселений справок гражданам (о регистрации, о составе семьи и т.п.), которые нужно заявителю (гражданину) предъявлять для получения государственной или муниципальной услуги.
Докладчик:

Десов В.Ф., Глава муниципального образования Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

2. Информация о развитии местного самоуправления в Российской Федерации в 2016-2017 гг.

Докладчик:

Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам - Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области

3. О Всероссийском водном конгрессе «Водные ресурсы России для обеспечения устойчивого развития страны, экологической безопасности и здоровья населения».

Докладчик:

Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам - Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области

4. Разное.
___________________________________________________________________

В.В. Серафимов предложил принять данную повестку дня за основу.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
В.В. Серафимов: Какие будут дополнения, изменения в повестку дня?
Предложений не поступило.

В.В. Серафимов предложил принять повестку дня в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
1. СЛУШАЛИ:
Председателя Палаты сельских поселений Смоленской области, Главу муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Серафимова Владимира Викторовича, Главу муниципального образования Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области Десова Владимира Федоровича о проблемах предоставления органами местного самоуправления сельских поселений справок гражданам (о регистрации, о составе семьи и т.п.), которые нужно заявителю (гражданину) предъявлять для получения государственной или муниципальной услуги
.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Матюшова Е.И, начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике; Терешкова О.В., Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Азаренков А.А., Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области; Емельянова О.О., старший инспектор отдела по работе с гражданами Российской Федерации УВМ УМВД России по Смоленской области; Конашенкова Т.Н., заместитель начальника Департамента Смоленской области по социальному развитию; Морозов А.Ю., прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Смоленской области; Соловьева Е.С., Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Главы муниципального образования Гоголевского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области В.Ф. Десова принять к сведению.

2. Обратиться в ГУВМ УМВД России с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в ППО «Территория» в части приведения в соответствие структуры адреса регистрации по месту пребывания граждан в прикладном программном обеспечении «Территория» с наименованием сведений об адресах, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2015 № 492 «О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке межведомственного информационного взаимодействия при ведении государственного адресного реестра, о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».
3. Аппарату Совета муниципальных образований Смоленской области обратиться в Общероссийский конгресс муниципальных образований с просьбой выразить мнение: какой орган в соответствии с законодательством осуществляет полномочие по предоставлению услуги в виде выдачи справок (в том числе справки о составе семьи, справки с места жительства, выписки из похозяйственной книги) жителям, проживающим (ранее проживавшим) на территории муниципального образования?
4. Аппарату Совета муниципальных образований Смоленской области разработать и направить в органы местного самоуправления муниципальных образований проект Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по выдаче справок администрацией муниципального образования жителям, проживающим (ранее проживавшим) на территории муниципального образования».
5. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Смоленской области:

1) внести в Устав муниципального образования положение о предоставлении администрацией муниципального образования поселения муниципальной услуги в виде выдачи справок гражданам;

2) в тексте справки, предоставляемой гражданину, в обязательном порядке должно быть прописано на основании какого документа составлена указанная справка;

3) ксерокопия документа, на основании которого выдается справка, хранится в органе местного самоуправления поселения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:

Заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Карнюшину Татьяну Павловну о развитии местного самоуправления в Российской Федерации в 2016-2017 гг.

ВЫСТУПАЛИ: Терешкова О.В., Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Азаренков А.А., Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области; Тимофеев В.А., член Правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области; Серафимов В.В., Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области; Соловьева Е.С., Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам - Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Т.П. Карнюшиной принять к сведению.
2. Аппарату Совета муниципальных образований Смоленской области разместить информацию о развитии местного самоуправления в Российской Федерации в 2016-2017 гг. на сайте Совета муниципальных образований Смоленской области в разделе Материалы для органов местного самоуправления».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
3. СЛУШАЛИ:
Заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Карнюшину Татьяну Павловну о Всероссийском водном конгрессе «Водные ресурсы России для обеспечения устойчивого развития страны, экологической безопасности и здоровья населения»
ВЫСТУПАЛИ: Терешкова О.В., Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Тимофеев В.А., член Правления Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области; Серафимов В.В., Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам - Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Т.П. Карнюшиной принять к сведению

2. Аппарату Совета рассмотреть вопрос об обеспечении участия заинтересованных лиц от Палаты сельских поселений Смоленской области в деловой программе Всероссийского водного конгресса «Водные ресурсы России для обеспечения устойчивого развития страны, экологической безопасности и здоровья населения» в целях изучения опыта по решению отдельных проблемных вопросов в указанной сфере.

3. Рекомендовать для участия во Всероссийском водном конгрессе «Водные ресурсы России для обеспечения устойчивого развития страны, экологической безопасности и здоровья населения» Терешкову Ольгу Владимировну, Главу муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Шайторову Валентину Павловну, Главу муниципального образования Вязьма-Брянского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.
4. Раздел «РАЗНОЕ»

СЛУШАЛИ: Главу муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области Тимофеева Виктора Александровича, который нес предложение рассмотреть на очередном заседании органов управления  сельских поселений Смоленской области вопрос о реализации решения Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области от   4 августа 2016 года вопросу обеспечения транспортными средствами администраций сельских поселений Смоленской области.
РЕШИЛИ:
Рассмотреть на заседании Палаты сельских поселений Смоленской области, которое планируется провести 28 июня 2017 года, вопрос о реализации решения Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области от 4 августа 2016 года об обеспечении транспортными средствами администраций сельских поселений Смоленской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0
Решение принято.

Председатель заседания                                                                  В.В.Серафимов
Секретарь заседания                                                                        Т.П. Карнюшина